



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



REDRAM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 57.702.933/0001-48

VDL PAVIMENTAÇÃO LTDA - CNPJ nº 04.279.785/0001-34

R\$ 89.971.721,19 (oitenta e nove milhões novecentos e setenta e um mil, setecentos e vinte e um reais e dezenove centavos)

JULGO conveniente e oportuno aos interesses Público e da Administração a formalização do contrato, decorrente da presente licitação.

Secretaria Municipal de Obras Públicas, 17 de dezembro de 2025.

Airton Sozzi Junior : Superintendente de Implantação de Obras Urbanas

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE/006/2025-SMOP/OPE

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 01-112953/2025

OBJETO: Contratação integrada para elaboração de Projeto Básico e Executivo de Arquitetura e complementares e execução da obra de 21 unidades habitacionais em série, em sistema construtivo modular, para atendimento ao Programa de Habitação integrante do Projeto de Aumento da Capacidade e Velocidade da Linha Direta Inter 2.

ADJUDICO a contratação do objeto da licitação à empresa abaixo mencionada e HOMOLOGO a presente licitação, ratificando integralmente os atos praticados pela área requisitante e os procedimentos operacionais efetuados pelo Agente de Contratação e sua Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 7/2024, face o contido no processo administrativo em epígrafe.

CAPITAL ENG SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 06.001.659/0001-49

R\$ 5.450.000,00 (cinco milhões quatrocentos e cinquenta mil reais)

JULGO conveniente e oportuno aos interesses Público e da Administração a formalização do contrato, decorrente da presente licitação.

Secretaria Municipal de Obras Públicas, 17 de dezembro de 2025.

Airton Sozzi Junior : Superintendente de Implantação de Obras Urbanas

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL - FAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PRORROGAÇÃO

ADITIVO Nº: 01/2025 - FMAS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 1075/2024

Aos 15(quinze) dias do mês de dezembro de 2025, nesta cidade de Curitiba, Capital do Estado do Paraná, no Palácio 29 de Março, presentes de um lado a **FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL**, CNPJ sob o nº 76.568.930/0001-08 doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela SUPERINTENDENTE EXECUTIVA, MELISSA CRISTINA ALVES FERREIRA, nomeada através do DECRETO MUNICIPAL Nº 357/2025 e de outro lado a empresa **PAULO RICARDO SCHNEIDER**, denominado CONTRATADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.776.956/0001-05, com sede na à Rua: Rocha Pombo, 51, loja 01 – Bairro Juvevê – Curitiba - PR, neste ato representado por PAULO RICARDO SCHNEIDER, CPF 648.397.299-72, tendo



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



em vista o contido no Processo Administrativo nº 01-217952/2024, com fundamento na Lei Federal n.º 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 701/2023 e Decreto Municipal nº 700/2023, e com base no Edital nº 015/2024-FMAS, as partes resolvem celebrar o presente termo aditivo à Ata de Registro de Preços nº 1075/2024 celebrada em 18 de dezembro de 2024, que tem por objeto **aquisição de hortifrutis**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

Item 1: ABÓBORA, menina, tamanho médio, peso mínimo de 800g a unidade.

Valor unitário: R\$ 5,00

Quantidade: 1030

Valor total: R\$ 5.150,00

Item 2: ABÓBORA, moranga, tamanho médio, peso mínimo 2kg a unidade.

Valor unitário: R\$ 4,88

Quantidade: 750

Valor total: R\$ 3.660,00

Item 3: ABOBRINHA, verde, tamanho médio, peso mínimo de 200g a unidade.

Valor unitário: R\$ 6,80

Quantidade: 3000

Valor total: R\$ 20.400,00

Item 4: ACELGA, tamanho médio, peso mínimo de 1kg a unidade.

Valor unitário: R\$ 6,00

Quantidade: 1000

Valor total: R\$ 6.000,00

Item 5: AGRIÃO, maço, peso mínimo de 150g a unidade.

Valor unitário: R\$ 5,00

Quantidade: 1220

Valor total: R\$ 6.100,00

Item 6: AIPIM, in natura, descascado, embalagem a vácuo, com peso mínimo de 1kg.

Valor unitário: R\$ 6,80

Quantidade: 3670

Valor total: R\$ 24.956,00

Item 7: ALFACE, americana, tamanho médio, peso mínimo de 450g a unidade, folhas íntegras, frescas, sem manchas ou marcas de insetos

Valor unitário: R\$ 3,80

Quantidade: 1925

Valor total: R\$ 7.315,00

Item 8: ALFACE, crespa, tamanho médio, peso mínimo de 250g a unidade, folhas íntegras, fresca, sem manchas ou marcas



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



de insetos.

Valor unitário: R\$ 3,80

Quantidade: 4110

Valor total: R\$ 15.618,00

Item 9: ALFACE, lisa, tamanho médio, peso mínimo de 200g a unidade, folhas íntegras, frescas, sem manchas ou marcas de insetos.

Valor unitário: R\$ 3,80

Quantidade: 2850

Valor total: R\$ 10.830,00

Item 10: ALFACE, mimosa roxa, tamanho médio, peso mínimo de 250g a unidade, folhas íntegras, frescas, sem manchas ou marcas de insetos.

Valor unitário: R\$ 3,80

Quantidade: 2850

Valor total: R\$ 10.830,00

Item 11: ALHO, roxo, nacional, tamanho medio.

Valor unitário: R\$ 28,80

Quantidade: 2230

Valor total: R\$ 64.224,00

Item 12: ALHO, poró, tamanho médio, peso mínimo 250g a unidade.

Valor unitário: R\$ 4,33

Quantidade: 3650

Valor total: R\$ 15.804,50

Item 13: BATATA, comum, peso mínimo de 180g a unidade.

Valor unitário: R\$ 4,80

Quantidade: 17780

Valor total: R\$ 85.344,00

Item 14: BATATA, doce, comum, tamanho médio, peso mínimo de 350g a unidade.

Valor unitário: R\$ 4,67

Quantidade: 3730

Valor total: R\$ 17.419,10

Item 15: BATATA, salsa, mandioquinha, tamanho médio, peso mínimo de 100g a unidade.

Valor unitário: R\$ 14,88

Quantidade: 2650

Valor total: R\$ 39.432,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



Item 16: BERINJELA, comum, peso mínimo de 300g a unidade.

Valor unitário: R\$ 7,33

Quantidade: 1530

Valor total: R\$ 11.214,90

Item 17: BETERRABA, tamanho médio, peso mínimo de 200g a unidade.

Valor unitário: R\$ 4,89

Quantidade: 1850

Valor total: R\$ 9.046,50

Item 18: BRÓCOLIS, comum, sem excesso de folhas, tamanho médio, com peso mínimo de 500g a unidade.

Valor unitário: R\$ 6,00

Quantidade: 3400

Valor total: R\$ 20.400,00

Item 19: CEBOLA, branca, tamanho médio, peso mínimo de 150g a unidade.

Valor unitário: R\$ 5,33

Quantidade: 7100

Valor total: R\$ 37.843,00

Item 20: CEBOLA, roxa, tamanho médio, peso mínimo 100g a unidade.

Valor unitário: R\$ 9,00

Quantidade: 2325

Valor total: R\$ 20.925,00

Item 21: CENOURA, tamanho médio, peso mínimo de 120g a unidade, sem defeitos grosseiros, como rachaduras, perfurações e cortes.

Valor unitário: R\$ 6,00

Quantidade: 6945

Valor total: R\$ 41.670,00

Item 22: CHEIRO VERDE, maço, com peso mínimo de 150g a unidade.

Valor unitário: R\$ 5,33

Quantidade: 1900

Valor total: R\$ 10.127,00

Item 23: CHUCHU, tamanho médio, peso mínimo de 350g a unidade.

Valor unitário: R\$ 5,67

Quantidade: 5500

Valor total: R\$ 31.185,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



Item 24: COUVE, manteiga, maço com peso mínimo de 300g a unidade,

Valor unitário: R\$ 3,80

Quantidade: 3485

Valor total: R\$ 13.243,00

Item 25: COUVE-FLOR, sem excesso de folhas, com peso mínimo de 750g a unidade.

Valor unitário: R\$ 6,41

Quantidade: 2230

Valor total: R\$ 14.294,30

Item 26: ESPINAFRE, maço com peso mínimo de 350g a unidade.

Valor unitário: R\$ 3,80

Quantidade: 1750

Valor total: R\$ 6.650,00

Item 27: GENGIBRE, com peso mínimo de 150g a unidade.

Valor unitário: R\$ 19,00

Quantidade: 150

Valor total: R\$ 2.850,00

Item 28: INHAME, peso mínimo de 100g a unidade, sem defeitos grosseiros, como: rachaduras, perfurações e cortes.

Valor unitário: R\$ 11,80

Quantidade: 200

Valor total: R\$ 2.360,00

Item 29: MILHO, verde, em espigas, sem palha, com peso mínimo de 200g a unidade.

Valor unitário: R\$ 9,99

Quantidade: 3000

Valor total: R\$ 29.970,00

Item 30: OVO, vermelho, tipo extra, classe "a", bandeja com 30 unidades, (conforme decreto nº 56.585 de 20/07/65 do ministério da agricultura). o produto deverá ser entregue com no máximo de 1/4 do período de validade já transcorrido.

Valor unitário: R\$ 22,99

Quantidade: 4380

Valor total: R\$ 100.696,20

Item 31: PEPINO, comum, para salada, com peso mínimo de 300g a unidade.

Valor unitário: R\$ 4,89

Quantidade: 2690

Valor total: R\$ 13.154,10

Item 32: PIMENTÃO, amarelo, tamanho médio, peso mínimo de 250g a unidade.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



:

Valor unitário: R\$ 18,77

Quantidade: 1045

Valor total: R\$ 19.614,65

Item 33: PIMENTÃO, vermelho, tamanho médio, peso mínimo de 250g a unidade.

Valor unitário: R\$ 18,77

Quantidade: 770

Valor total: R\$ 14.452,90

Item 34: PINHÃO, cru, de 1ª qualidade, novo, limpo, sem larvas e não brotado

Valor unitário: R\$ 15,55

Quantidade: 100

Valor total: R\$ 1.555,00

Item 35: REPOLHO, comum, tamanho médio, com peso mínimo de 1,2kg a unidade.

:

Valor unitário: R\$ 5,00

Quantidade: 3280

Valor total: R\$ 16.400,00

Item 36: REPOLHO, roxo, tamanho médio, peso mínimo 850g a unidade.

Valor unitário: R\$ 6,99

Quantidade: 670

Valor total: R\$ 4.683,30

Item 37: RÚCULA, maço com peso mínimo de 250g a unidade.

Valor unitário: R\$ 4,50

Quantidade: 3100

Valor total: R\$ 13.950,00

Item 38: SALSINHA, maço com peso mínimo de 300g a unidade.

Valor unitário: R\$ 6,00

Quantidade: 1640

Valor total: R\$ 9.840,00

Item 39: TOMATE, italiano, tamanho médio, com peso mínimo de 80g a unidade.

Valor unitário: R\$ 7,77

Quantidade: 14440

Valor total: R\$ 112.198,80

Item 40: VAGEM, macarrão, sem quaisquer defeitos, túrgida, comprimento mínimo de 15cm.

Valor unitário: R\$ 18,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



Quantidade: 1870

Valor total: R\$ 33.660,00

Item 41: ABACATE, manteiga, tamanho médio, peso mínimo de 600g a unidade.

Valor unitário: R\$ 9,00

Quantidade: 4090

Valor total: R\$ 36.810,00

Item 42: ABACAXI, pérola, tamanho médio, peso mínimo de 1,2kg a unidade.

Valor unitário: R\$ 9,38

Quantidade: 1100

Valor total: R\$ 10.318,00

Item 43: AMEIXA, vermelha nacional, tamanho médio, peso mínimo de 70g a unidade.

Valor unitário: R\$ 17,00

Quantidade: 175

Valor total: R\$ 2.975,00

Item 44: BANANA, caturra, climatizada, peso mínimo de 130g a unidade.

Valor unitário: R\$ 4,33

Quantidade: 23540

Valor total: R\$ 101.928,20

Item 45: BANANA, prata, climatizada, peso mínimo de 100g a unidade.

Valor unitário: R\$ 5,88

Quantidade: 2100

Valor total: R\$ 12.348,00

Item 46: CAQUI, café, rama forte, tamanho médio, peso mínimo de 90g a unidade.

Valor unitário: R\$ 10,67

Quantidade: 280

Valor total: R\$ 2.987,60

Item 47: GOIABA, vermelha, tamanho médio, peso mínimo de 120g a unidade.

Valor unitário: R\$ 9,41

Quantidade: 610

Valor total: R\$ 5.740,10

Item 48: KIWI, tamanho médio, peso mínimo de 90g a unidade.

Valor unitário: R\$ 26,99

Quantidade: 525

Valor total: R\$ 14.169,75



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



Item 49: LARANJA, lima, tamanho médio, peso mínimo de 150g a unidade.

Valor unitário: R\$ 8,00

Quantidade: 1960

Valor total: R\$ 15.680,00

Item 50: LARANJA, pera, tamanho médio, peso mínimo de 150g a unidade.

Valor unitário: R\$ 5,55

Quantidade: 23475

Valor total: R\$ 130.286,25

Item 51: LIMÃO, taiti, tamanho médio, peso mínimo de 75g a unidade.

Valor unitário: R\$ 6,99

Quantidade: 4490

Valor total: R\$ 31.385,10

Item 52: MAÇÃ, fuji, tamanho médio, peso mínimo de 160g a unidade.

Valor unitário: R\$ 9,80

Quantidade: 5820

Valor total: R\$ 57.036,00

Item 53: MAMÃO, formosa, tamanho médio, peso mínimo de 1,2kg a unidade.

Valor unitário: R\$ 7,80

Quantidade: 5010

Valor total: R\$ 39.078,00

Item 54: MANGA, tommy, tamanho médio, peso mínimo de 400g a unidade.

Valor unitário: R\$ 7,57

Quantidade: 2290

Valor total: R\$ 17.335,30

Item 55: MARACUJÁ, doce, tamanho médio, peso mínimo de 250g a unidade.

Valor unitário: R\$ 14,44

Quantidade: 380

Valor total: R\$ 5.487,20

Item 56: MELANCIA, redonda, inteira, peso mínimo de 10kg a unidade.

Valor unitário: R\$ 31,90

Quantidade: 160

Valor total: R\$ 5.104,00

Item 57: MELÃO, amarelo, comum, tamanho médio, peso mínimo de 1,8kg, a unidade.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



Valor unitário: R\$ 11,00

Quantidade: 3820

Valor total: R\$ 42.020,00

Item 58: MORANGO, bandeja com peso mínimo de 250g, sem qualquer defeito no produto.

Valor unitário: R\$ 7,99

Quantidade: 1910

Valor total: R\$ 15.260,90

Item 59: PERA, williams, tamanho médio, peso mínimo de 160g a unidade.

Valor unitário: R\$ 12,00

Quantidade: 450

Valor total: R\$ 5.400,00

Item 60: PÊSSEGO, branco, tamanho médio, peso mínimo de 140g a unidade.

Valor unitário: R\$ 12,55

Quantidade: 600

Valor total: R\$ 7.530,00

Item 61: TANGERINA, murcote, tamanho médio, peso mínimo de 150g a unidade.

Valor unitário: R\$ 6,80

Quantidade: 750

Valor total: R\$ 5.100,00

Item 62: TANGERINA, ponkan, tamanho médio, peso mínimo de 160g a unidade.

Valor unitário: R\$ 6,70

Quantidade: 1230

Valor total: R\$ 8.241,00

Item 63: UVA, rubi, cacho com peso mínimo de 100g.

Valor unitário: R\$ 18,20

Quantidade: 85

Valor total: R\$ 1.547,00

Item 64: UVA, niágara, rosada, cacho com peso mínimo de 200g.

Valor unitário: R\$ 18,00

Quantidade: 170

Valor total: R\$ 3.060,00

CLÁSULA PRIMEIRA

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 15/2024, por 01 (UM) ANO, a partir de 21/12/2025 a 21/12/2026, conforme previsto na Ata de Registro de Preços.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



Parágrafo Único

Os quantitativos da Ata de Registro de Preços serão os estipulados neste instrumento, a partir de 21 de dezembro de 2025, com base na previsão do art. 131, §1º do Decreto Municipal nº 701/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam designados os servidores abaixo para desempenharem as funções de Gestor(a), Suplente do(a) Gestor(a), em conformidade com o Decreto Municipal nº 700/2023:

GESTOR: CAROLINA CAMARA - Matrícula: 86.933

SUPLENTE : ELISANDRA DOS SANTOS CATALFO - Matrícula: 85.875

CLÁUSULA TERCEIRA

A CONTRATADA, com a assinatura do presente Termo Aditivo, dá plena e irrestrita quitação de todas as obrigações da CONTRATANTE, relativas aos pagamentos já efetuados, nada mais podendo reclamar sob qualquer título.

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições da ata de registro de preços originária que não foram modificadas por este termo.

Parágrafo Único

Fica ressalvado o direito de reajuste dos valores dos itens, os quais poderão ser efetuados com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, conforme previsto no edital de embasamento e seus anexos.

CLÁUSULA QUINTA

Incumbirá à CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Diário Oficial do Município, na forma prevista no art. 131, §2º do Decreto Municipal nº 701/2023.

E para constar, foi lavrado o presente, que depois de lido e achado conforme, vai por todos assinado, na presença de duas testemunhas, em uma única via, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

MELISSA CRISTINA ALVES FERREIRA - SUPERINTENDENTE DA FAS - DECRETO MUNICIPAL Nº: 357/2025

PAULO RICARDO SCHNEIDER - PAULO RICARDO SCHNEIDER

CELSO LUIZ RIBEIRO - 1ª TESTEMUNHA

PAULO CESAR CANELO - 2ª TESTEMUNHA

Fundação de Ação Social, 17 de dezembro de 2025.

Celso Luiz Ribeiro : Pregoeiro

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

PROTOCOLO: 01-178262/2025

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025.

OBJETO: “Aquisição de 60 computadores desktop e 60 multimídias (kit (conjunto) teclado e mouse wireless, sem fio), 120 monitores (visando a utilização de dois monitores por desktop), 30 notebooks e 10 passadores de slides, com o objetivo de atualizar o parque tecnológico do Instituto Municipal de Administração Pública – IMAP”, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, à disposição no portal de compras da Prefeitura Municipal de Curitiba (www.e-compras.curitiba.pr.gov.br).